ER APADD MT TIP ASAS PO E RD

PROJETO DE LEI No O

"Dispõe sobre a reserva de assentos

adaptação de veículos de transporte coletivo pa-

ra uso de gestantes e portadores de deficiencia!

fisica."

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta :

Artigo 1o - Ficam reservados os dois primeiros !

assentos dos veículos de transporte coletivo de responsa-

bilidade do Estado que integram os sistemas metroviário, '!

ferroviario, troleibus e onibus, para uso preferencial de

gestantes e portadores de deficiencia fisica.

Paragrafo unico - Nos assentos destinados para a fina-

lidade de que trata este artigo devera ser afixada placa '!

indicativa.

Artigo 2o - As empresas de onibus concessionarias

e/ou permissionarias de linhas intermunicipais deverao '

adaptar seus veiculos para o acesso de pessoas que se uti- |

lizem de cadeiras de rodas.

y 1o — Nos veículos adaptados para a finalidade!

de que trate este artigo, devera ser afixada placa indica-

tiva na parte externa, preferencialmente, junto a logomar-

ca da empresa.

8 2o - As empresas concessionarias e/ou permis-

sionárias de linhas que servem a locais proximos a hospi -

tais deverão, no prazo de 30 dias, adaptar seus veiculos '!

na forma de que trata este artigo.

Artigo 3o - Esta lei entrara em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Objetiva o presente projeto de lei garantir as-

1

Í

sentos nos veículos de transporte coletivo para as gestantes e

. “ E! » -

pessoas protadoras de deficiencias, que, em virtude do seu estado ,
Memo

devem ter preferência sobre os demais passageiros.

A proteção especial as pessoas que se utilizam '

de cadeiras de rodas, mediante a adaptação dos veículos de transpor

te coletivo, atende ao disposto no artigo 278 da Constituição do

Estado que recomenda ao Poder Público a promoção de programas espe

ciais tendo como propósito a integração social de portadores de de-

ficiências facilitando-lhes o “acesso aos bens e serviços coletivos.

Sala das Sessoes, em 2/.5.9/
P e

MCSC/srm

Sta proposição co

A esseatuis

SE so 119 S/

A biio Es - -Ção

ê E E 5

a safigação do Dog Em Ep

me; . ” CEBSUvOS ,

EXPEDIENTE DAS COMISSOES

Em TRAIAa

EM O SILOE DA.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

“OMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSiIvO

DISTRIBU!IZÃO
«era

eaboncem cara onannennas anamncanname cone n ===

Presidente

JUNTADA

Segue juntado Qroron DX.
cases mta o aguia ata pe a e o E

NS. numeradas a parér

sc. 49 be A

CONISSAS